

**RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO**  
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

**MUNICÍPIO DE DESCALVADO**  
**2º BIMESTRE DE 2012**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS                     | Previsão Atualizada  |                      |                      | Realização           |                      | Período Exercício Anterior |
|--------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|
|                                      | Anual                | Do Bimestre          | Até o Bimestre       | No Bimestre          | Até o Bimestre       |                            |
| Receitas Correntes                   | 71.934.030,00        | 11.989.004,97        | 23.978.009,92        | 12.998.864,90        | 26.227.859,35        | 23.603.908,75              |
| Receitas de Capital                  | 3.065.970,00         | 510.994,97           | 1.021.989,92         | 340.468,64           | 462.871,14           | 542.339,68                 |
| Subtotal:                            | 75.000.000,00        | 12.499.999,94        | 24.999.999,84        | 13.339.333,54        | 26.690.730,49        | 24.146.248,43              |
| (-) Deduções                         |                      |                      |                      |                      |                      |                            |
| Receitas de Operações de Crédito     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                       |
| Rendas de aplicações Financeiras     | 859.875,00           | 143.312,50           | 286.625,00           | 58.059,94            | 59.216,26            | 136.137,18                 |
| Amortização de Empréstimos           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                       |
| Receitas de alienações de ativos     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                       |
| Subtotal                             | 859.875,00           | 143.312,50           | 286.625,00           | 58.059,94            | 59.216,26            | 136.137,18                 |
| <b>I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS</b> | <b>74.140.125,00</b> | <b>12.356.687,44</b> | <b>24.713.374,84</b> | <b>13.281.273,60</b> | <b>26.631.514,23</b> | <b>24.010.111,25</b>       |

| DESPESAS FISCAIS                                | Dotação Atualizada   |                      |                      | Despesas Liquidadas  |                      | Período Exerc. Ant.  |
|-------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                 | Anual                | Do Bimestre          | Até o Bimestre       | No Bimestre          | Até o Bimestre       |                      |
| Despesas Correntes                              | 69.019.069,74        | 9.789.094,18         | 31.636.144,35        | 11.182.634,00        | 23.374.546,24        | 19.623.267,10        |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Subtotal                                        | 69.019.069,74        | 9.789.094,18         | 31.636.144,35        | 11.182.634,00        | 23.374.546,24        | 19.623.267,10        |
| Despesas de Capital                             | 13.250.351,80        | 373.275,89           | 3.165.556,00         | 708.126,48           | 1.129.284,67         | 1.960.979,27         |
| (-) Deduções                                    | 170.000,00           | 0,00                 | 169.643,05           | 26.689,61            | 79.630,38            | 59.440,68            |
| Amortização de Dívida                           | 170.000,00           |                      | 169.643,05           | 26.689,61            | 79.630,38            | 59.440,68            |
| Concessão de Empréstimos                        |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Subtotal                                        | 13.080.351,80        | 373.275,89           | 2.995.912,95         | 681.436,87           | 1.049.654,29         | 1.901.538,59         |
| <b>II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>             | <b>0,00</b>          |                      |                      |                      |                      |                      |
| <b>III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS</b>          | <b>82.099.421,54</b> | <b>10.162.370,07</b> | <b>34.632.057,30</b> | <b>11.864.070,87</b> | <b>24.424.200,53</b> | <b>21.524.805,69</b> |
| <b>IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)</b>     | <b>-7.959.296,54</b> | <b>2.194.317,37</b>  | <b>-9.918.682,46</b> | <b>1.417.202,73</b>  | <b>2.207.313,70</b>  | <b>2.485.305,56</b>  |

| RESULTADO NOMINAL                             | SALDO                        |                       |                     | RESULTADO NOMINAL |                              |
|-----------------------------------------------|------------------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|------------------------------|
|                                               | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C)  | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| <b>I. Dívida Consolidada</b>                  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         |                   |                              |
| <b>II. Deduções: (*)</b>                      | <b>1.113.511,66</b>          | <b>1.113.511,66</b>   | <b>6.782.543,94</b> |                   |                              |
| Ativo Disponível                              | 5.924.770,33                 | 5.924.770,33          | 6.894.437,21        |                   |                              |
| Haveres Financeiros                           | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                |                   |                              |
| (-) Restos a Pagar Processados                | 4.811.258,67                 | 4.811.258,67          | 111.893,27          |                   |                              |
| <b>III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         |                   |                              |
| <b>IV. Receita de Privatizações</b>           |                              |                       |                     |                   |                              |
| <b>V. Passivos Reconhecidos</b>               |                              |                       |                     |                   |                              |
| <b>Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                  |

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

Descalvado, 30 de abril de 2012.

Dr. Luis Antônio Panone  
Prefeito Municipal

Antonio Aparecido Rischini  
CRC ISP 125.808/O-9

Wilson Scatolini  
Secretário de Finanças